BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-BXD Hà Nội, ngày         tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc giao bổ sung kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm

2025 - nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước 2015 và các văn bản sửa đổi;
Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

hướng dẫn Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06/5/2025 của Chính phủ quy

định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán chi thường xuyên ngân sách
nhà nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; chi thuê
hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục
công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng và các nhiệm vụ cần thiết khác;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số
163/2016/NĐ-CP;

Căn cứ Quyết định số 1500/QĐ-TTg ngày 30/11/2024 của Thủ tướng Chính
phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024 của Thủ tướng Chính
phủ về việc giao chi tiết dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1354/QĐ-TTg ngày 25/6/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về việc điều chỉnh dự toán ngân sách trung ương phân bổ cho các Bộ, cơ
quan Trung ương sau sắp xếp;

Căn cứ Nghị quyết số 173/NQ-CP ngày 13/6/2025 của Chính phủ về phạm
vi, đối tượng tiết kiệm chi thường xuyên dự toán năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1449/QĐ-BXD ngày 28/8/2025 của Bộ trưởng Bộ
Xây dựng Về việc điều chỉnh, bổ sung và xác định kinh phí tiết kiệm chi thường
xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề;

2

Xét đề nghị của Học viện Chiến lược, bồi dưỡng cán bộ Xây dựng tại Tờ
trình số 28/TTr-HVCLBD ngày 12/9/2025, Văn bản số 870/HVCLBD-TCHC ngày
26/9/2025 về việc xem xét bổ sung nguồn kinh phí chi thường xuyên NSNN năm
2025 để thực hiện nhiệm vụ: “Cải tạo, nâng cấp phòng làm việc, phòng học nhà
A3, hệ thống phòng cháy chữa cháy và hạ tầng mạng Internet tại Cơ sở 3 để phục
vụ di dời trụ sở” và hồ sơ tài liệu kèm theo;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao bổ sung kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm
2025 - nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề cho Học viện Chiến lược, bồi
dưỡng cán bộ Xây dựng chi tiết như phụ lục kèm theo.

Điều 2. Căn cứ dự toán chi ngân sách nhà nước được giao, Học viện Chiến
lược, bồi dưỡng cán bộ Xây dựng triển khai thực hiện theo đúng quy định của
Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Giám
đốc Học viện Chiến lược, bồi dưỡng cán bộ Xây dựng và Thủ trưởng các cơ quan,
đơn vị có liên quan và đơn vị sử dụng ngân sách chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ Tài chính;
- KBNN Trung ương;
- Đơn vị sử dụng ngân sách;
- Kho bạc NN nơi đơn vị giao dịch;
(gửi qua đơn vị nhận dự toán)
- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng (để công khai);
- Lưu VT, KHTC(H).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phạm Minh Hà

THUYẾT MINH
Giao bổ sung kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 -

nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề
(Kèm theo Quyết định số              /QĐ-BXD ngày          /        /2025 của

Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

A. Căn cứ pháp lý:
- Luật Ngân sách nhà nước 2015 và các văn bản sửa đổi;
- Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ hướng

dẫn Luật Ngân sách nhà nước; Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016
của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều
của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP;

- Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06/5/2025 của Chính phủ quy định
việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán chi thường xuyên ngân sách nhà
nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; chi thuê hàng
hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công
trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng và các nhiệm vụ cần thiết khác.

- Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ
về việc giao chi tiết dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

- Quyết định số 1354/QĐ-TTg ngày 25/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ
về việc điều chỉnh dự toán ngân sách trung ương phân bổ cho các Bộ, cơ quan
Trung ương sau sắp xếp;

- Nghị quyết số 173/NQ-CP ngày 13/6/2025 của Chính phủ về phạm vi,
đối tượng tiết kiệm chi thường xuyên dự toán năm 2025;

- Căn cứ Quyết định số 1449/QĐ-BXD ngày 28/8/2025 của Bộ trưởng Bộ
Xây dựng Về việc điều chỉnh, bổ sung và xác định kinh phí tiết kiệm chi thường
xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề;

- Xét đề nghị của Học viện Chiến lược, bồi dưỡng cán bộ Xây dựng tại Tờ
trình số 28/TTr-HVCLBD ngày 12/9/2025, Văn bản số 870/HVCLBD-TCHC
ngày 26/9/2025 về việc xem xét bổ sung nguồn kinh phí chi thường xuyên NSNN
năm 2025 để thực hiện nhiệm vụ: “Cải tạo, nâng cấp phòng làm việc, phòng học
nhà A3, hệ thống phòng cháy chữa cháy và hạ tầng mạng Internet tại Cơ sở 3 để
phục vụ di dời trụ sở” và hồ sơ tài liệu kèm theo;

B. Giao bổ sung kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm
2025 – nguồn giáo dục đào tạo

Căn cứ Quyết định số 1354/QĐ-TTg ngày 26/5/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về việc điều chỉnh dự toán ngân sách trung ương phân bổ cho Bộ Giao thông
vận tải và Bộ Xây dựng sau khi sắp xếp, hợp nhất thành Bộ Xây dựng; trong đó,
nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề được giao với tổng kinh phí 612.840 triệu
đồng; trên cơ sở đề nghị của các đơn vị, Bộ Xây dựng đã ban hành Quyết định số

2

1449/QĐ-BXD ngày 28/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc điều chỉnh,
bổ sung và xác định kinh phí tiết kiệm chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm
2025 - nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề.

Tại Quyết định này, Bộ Xây dựng đã giao dự toán chi ngân sách nhà nước
(nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề) năm 2025 sau hợp nhất với tổng kinh
phí là: 602.548,710 triệu đồng. Đối với nguồn kinh phí còn chưa giao (612.840
triệu đồng - 602.548,710 triệu đồng): 10.291,290 triệu đồng, Bộ Xây dựng sẽ xem
xét và giao tại quyết định khác theo quy định.

Xét đề nghị của Học viện Chiến lược, bồi dưỡng cán bộ Xây dựng tại Tờ
trình số 28/TTr-HVCLBD ngày 12/9/2025, Văn bản số 870/HVCLBD-TCHC
ngày 26/9/2025 về việc xem xét bổ sung nguồn kinh phí chi thường xuyên NSNN
năm 2025 để thực hiện nhiệm vụ: “Cải tạo, nâng cấp phòng làm việc, phòng học
nhà A3, hệ thống phòng cháy chữa cháy và hạ tầng mạng Internet tại Cơ sở 3 để
phục vụ di dời trụ sở”1, Bộ Xây dựng giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà
nước (nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề) năm 2025 cho Học viện Chiến
lược, bồi dưỡng cán bộ Xây dựng như Phụ lục gửi kèm theo.

1 Theo Quyết định số 1191/QĐ-BXD ngày 30/7/2025 của Bộ Xây dựng điều chuyển tài sản là cơ sở nhà, đất tại
Số 10, ngõ 129, Trần Phú, Hà Đông, Hà Nội (trụ sở cũ của Học viện Cán bộ quản lý xây dựng và đô thị); có diện
tích đất 3.861,7 m2 và tổng diện tích sàn xây dựng là 10.087,66 m2 với 02 khối nhà (nhà A cao 6 tầng và nhà B
cao 7 tầng) từ Học viện Chiến lược, bồi dưỡng cán bộ Xây dựng về Trường Đại học kiến trúc Hà Nội để quản lý,
sử dụng làm cơ sở hoạt động sự nghiệp giáo dục, đào tạo theo quy định

GIAO BỔ SUNG DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2025
(Kèm theo Quyết định số             /QĐ-BXD ngày         tháng         năm 2025

của Bộ Xây dựng)

Đơn vị: Học viện Chiến lược, bồi dưỡng cán bộ Xây dựng
Mã số NS: 1057126 Kho bạc: 0022

Đơn vị tính: nghìn đồng

TT Nội dung Kinh phí

Trong đó
tiết kiệm
theo Nghị
quyết số

173/NQ-CP
 Chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo (070-085) 10.291.290 514.564
1 Chi TX giao Tự chủ
2 Chi TX không giao Tự chủ 10.291.290 514.564

Cải tạo, nâng cấp phòng làm việc, phòng học nhà A3, hệ
thống phòng cháy chữa cháy và hạ tầng mạng Internet
tại Cơ sở 3 để phục vụ di dời trụ sở

10.291.290 514.564

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T09:09:36+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Trịnh Quốc Cường<trinhquoccuong@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T11:47:33+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Phạm Minh Hà<phamminhha@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T16:10:12+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T16:10:18+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T16:10:23+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T16:10:28+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T16:10:33+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T16:10:37+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T16:10:43+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T16:10:48+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T16:10:53+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T16:12:15+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T16:12:21+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T16:12:26+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!